
N.S07 / 155 del 19/12/2013

C O M U N E  D I  L I M B I A T E
                PROVINCIA DI MONZA BRIANZA

 Settore Cultura
BIBLIOTECA COMUNALE

Determinazione S07/155 del 19/12/2013

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA DI
QUOTIDIANI E RIVISTE ALLA BIBLIOTECA COMUNALE.
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE, DEL
BANDO DI GARA E DELLA DOCUMENTAZIONE
ACCESSORIA.



N. S07 / 155 del 19/12/2013

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN  APPALTO
DELLA FORNITURA DI QUOTIDIANI E RIVISTE ALLA BIBLIO TECA COMUNALE.
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE, DEL BANDO DI GARA E DELLA
DOCUMENTAZIONE ACCESSORIA.

IL DIRETTORE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE

Premesso che da diversi anni la Biblioteca Comunale è solita acquistare i quotidiani e alcune
riviste direttamente da una rivendita di giornali del territorio, per la puntualità e l’affidabilità che
questo tipo di fornitura è in grado di garantire, sia per i quotidiani sia per quelle riviste per cui non è
possibile prevedere con la medesima efficacia e a condizioni più vantaggiose un abbonamento
postale;

Considerata l’importanza del servizio di informazione così garantito ai cittadini, che molto
apprezzano la puntualità con cui ogni giorno trovano nella sezione Emeroteca i quotidiani, compresi
quelli dei giorni festivi o dei giorni di chiusura della Biblioteca stessa, che comunque vengono resi
disponibili;

Preso atto che l’affidamento alla Rivendita Giornali BREVI ERMELLINA, via F.lli Cervi, 1
– 20812 Limbiate, C.F. BRVRNL48R84D110C,  scade il 31 dicembre 2013;

Rilevato  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e su altri
mercati elettronici equivalenti, come l’Agenzia Regionale Centrale degli Acquisti (SINTEL-
ARCA), viste le verifiche effettuate, non sono attualmente presenti né convenzioni né offerte per la
fornitura di quotidiani e riviste alle biblioteche che comprendano comunque anche il tipo di servizio
richiesto, che deve garantire un costante collegamento e la collaborazione con la Biblioteca stessa
oltre alla semplice fornitura, per cui l’individuazione in autonomia del fornitore avviene nel rispetto
dell’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 135/2012;

Ritenuto di dover ricorre per l’individuazione del nuovo affidatario, a garanzia dei principi
di trasparenza e concorrenza  ancorché trattasi di spesa assai contenuta, a bando di gara per
l’affidamento mediante procedura aperta di pubblico incanto, da aggiudicarsi ai sensi D.
lgs.163/2006 e ss. mm. e ii.;

Visto il capitolato speciale d’oneri allegato alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale (All. B);

Visto il bando di gara, redatto in forma contestuale con il disciplinare di gara (All. C);

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive
variazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 7 marzo 2012, avente per oggetto
“Riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune e nuova dotazione organica periodo
2012/2013. Prima approvazione” e ss. mm. e ii.;

Visto il decreto sindacale n. 6 del 21 marzo 2012 con cui è stato conferito l’incarico di
Dirigente Settore Cultura al dott. Pietro Ficarra e ss. mm. e ii.;



N. S07 / 155 del 19/12/2013

Vista la disposizione del Dirigente del Settore Cultura in data 30/03/2012 (prot. n. 8556)
avente per oggetto ”Individuazione di particolari responsabilità di servizio e deleghe”;

Visto il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 del TUEL, così come
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 09/07/2013 con cui è stato approvato
il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 e ss. mm e ii.;

DETERMINA

1. di indire apposita gara d’appalto mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura di
quotidiani e riviste alla Biblioteca Comunale per il periodo 01.03.2014 – 31.12.2015;

2. di approvare l’allegato capitolato speciale d’oneri (All. B), che costituisce parte integrante del
presente provvedimento, contenente le condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato
con la ditta aggiudicataria;

3. di approvare gli allegati bando di gara (All. C), redatto in forma che contiene il disciplinare di
gara, e la scheda tecnica (All. A), che costituiscono anch’essi parti integranti del presente
provvedimento;

4. di approvare la documentazione accessoria allegata al bando di gara e quella utile per la
presentazione della domanda di partecipazione: allegati diversi, sotto le lettere D (domanda di
partecipazione), E (offerta economica), ;

5. di dare pubblicità al bando di gara e agli altri adempimenti previsti in materia, ai sensi del D. lgs.
n. 163/2006, pubblicandolo all’Albo Pretorio e sul Sito Internet del Comune di Limbiate
www.comune.limbiate.mb.it  e di fissare, in considerazione della modica spesa, il termine per la
ricezione delle offerte in almeno 20 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo e sul Sito di cui
sopra;

6. di quantificare l’importo complessivo della fornitura  in € 7000,00= settemila, I.V.A. assolta
dall’editore ai sensi dell’art. 74  D.P.R. 633/1972 e dell’art. 1 D.M.  (Ministero delle Finanze)
del 09.04.1993;

7. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una
sola offerta valida, data la necessità di provvedere a un servizio essenziale per la Biblioteca
comunale;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata e che in caso di necessità o di
urgenza, su disposizione del responsabile della Biblioteca Comunale, si potrà dare corso alla
fornitura nelle more della stipulazione, previ in ogni caso gli accertamenti sui requisiti previsti
dalla legge;

9. di ammettere in sede di presentazione dell’offerta anche imprese appositamente e
temporaneamente raggruppate ai sensi del D. lgs. n. 163/2006, mentre non saranno ammesse
altre offerte presentate singolarmente da ciascuno dei partecipanti al gruppo medesimo;

10. di stabilire che le ditte interessate alla gara dovranno presentare, con le modalità ed entro i
termini fissati dall’Amministrazione comunale la documentazione e l’offerta di cui al bando di
gara  (All. C);



N. S07 / 155 del 19/12/2013

11. di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata nel caso in cui la presente gara non
dia esito positivo, ai sensi dell’art. 57 del D. lgs. n. 163/2006;

12. di prenotare l’impegno relativo alla spesa complessiva presunta per la fornitura paria a €
7000,00= settemila al cap. 105102, art. 2400, suddividendola come segue: € 3100,00=
tremilacento al Bilancio 2014 e € 3900,00= tremilanovecento al Bilancio 2015;

13. di disporre che alla presente determinazione, al bando e all’esito della gara venga data la
pubblicità prevista dall’Ordinamento in materia di trasparenza e accessibilità alle informazioni
possedute dalla Pubblica Amministrazione;

14. di trasmettere la presente determinazione a tutti gli uffici comunali interessati per gli atti e gli
adempimenti di loro competenza.

Limbiate, 19 dicembre 2013

IL DIRETTORE
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE

 (dott.ssa Michela Borgonovo)


